



số: 061/ CV-PLC-TCKT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 07 năm 2016

PETROLIMEX

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Căn cứ điểm a, khoản 4 Điều 11, Chương III, Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 06/10/2015 về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP (PLC) xin giải trình nguyên nhân biến động kết quả hoạt động kinh doanh giữa quý 2/2016 với quý 2/2015 như sau:

ĐVT: Đồng

| Chỉ tiêu | Quý 2 | | So sánh | |
|---|-----------------------|----------------------|----------------------|---------------|
| | Năm nay | Năm trước | Số tuyệt đối | Tăng/Giảm |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| 1. Doanh thu thuần | 1.136.904.498.464 | 1.781.344.444.044 | (644.439.945.580) | -36,18% |
| 2. Lợi nhuận gộp | 305.760.767.561 | 404.184.845.294 | (98.424.077.733) | -24,35% |
| 3. Doanh thu hoạt động tài chính | 9.006.926.911 | 6.112.727.920 | 2.894.198.991 | 47,35% |
| 4. Chi phí tài chính | 13.240.636.349 | 38.890.980.427 | (25.650.344.078) | -65,95% |
| <i>Tráo: Chi phí lãi vay</i> | <i>19.520.614.325</i> | <i>9.963.915.881</i> | <i>9.556.698.444</i> | <i>95,91%</i> |
| 5. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý DN | 216.225.659.593 | 206.417.117.233 | 9.808.542.360 | 4,75% |
| 7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD | 85.301.398.530 | 164.989.475.554 | (79.688.077.024) | -48,30% |
| 8. Lợi nhuận khác | 5.213.979.787 | (70.720.707) | 5.284.700.494 | -7472,64% |
| 9. Lợi nhuận trước thuế | 90.515.378.317 | 164.918.754.847 | (74.403.376.530) | -45,12% |
| 10. Lợi nhuận sau thuế TNDN | 69.864.815.737 | 127.528.420.202 | (57.663.604.465) | -45,22% |

LNST quý 02/2016 giảm 45,22% so với cùng kỳ quý 02/2015, do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu bán hàng quý 2/2016 thực hiện thấp hơn cùng kỳ 36,18% tương ứng 644,44 tỷ đồng do sản lượng và doanh số bán hàng mặt hàng Nhựa đường quý 2/2016 thấp hơn cùng kỳ.

- Tỷ lệ lãi gộp cao hơn cùng kỳ, tuy nhiên do doanh thu giảm nên lãi gộp thấp hơn cùng kỳ 24,35% tương ứng 98,42 tỷ đồng.

- Chi phí tài chính quý 2/2016 là 13,24 tỷ đồng thấp hơn 25,65 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2015 chủ yếu do lỗ chênh lệch tỷ giá giảm 28,7 tỷ đồng so với cùng kỳ và trong kỳ TCT có hoàn nhập dự phòng đầu tư tài chính là 9,51 tỷ đồng.

- Chi phí kinh doanh quý 2/2016 là 216,23 tỷ đồng, tăng 9,81 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2015, chủ yếu do một số khoản mục chi phí biến động giảm theo sản lượng bán hàng và một số khoản chi phí chiếm tỷ trọng lớn trong tổng chi phí kinh doanh của Tổng công ty tăng: Chi phí khuyến mại hỗ trợ bán hàng, chi phí vận tải, chi phí dịch vụ mua ngoài.

Trên đây là những nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý 2/2016 so với quý 2/2015 trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý 2/2016 của Tổng công ty PLC.

Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP xin báo cáo Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội và Ủy ban chứng khoán Nhà nước được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

TỔNG CÔNG TY HÓA DẦU PETROLIMEX - CTCP

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu TCKT, VT.



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Đức